
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

 

Publicado em: 05/12/2025 | Edição: 232 | Seção: 2 | Página: 22 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira/Diretoria de Avaliação da Educação Superior 
 
 

PORTARIA INEP Nº 766, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 
ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no exercício das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.204, 
de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.959 de 18 de dezembro 
de 2019 e na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, e com base Portaria nº 763, de 04 de 
dezembro de 2025, que institui a Comissão de Análise de Itens (CAI) para aplicação do Método 
de Angoff modificado, de caráter técnico, para prestar suporte na realização do Exame 
Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos expedidos por Instituições de Educação 
Superior Estrangeiras (Revalida), ao Exame Nacional de Avaliação de Formação Médica 
(Enamed) e ao disposto no processo SEI nº 23036.007699/2025-93, resolve: 

Art. 1º Ficam designados como membros da Comissão de Análise de Itens (CAI): 
ALVARO ANTÔNIO CABRAL VIEIRA DE MELLO - ***.596.714-** 
ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA - ***.983.514-** 
CLAUDIA BEATRIZ OLIVEIRA CASTRO DE MEDINA COELI - ***.174.047-** 
CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES - ***.682.639-** 
DEMÉTRIO ANTONIO GONÇALVES DA SILVA GOMES - ***.976.134-** 
ELIANA MÁRCIA SOTELLO CABRERA - ***.443.488-** 
FRANCISCO CYRO REIS DE CAMPOS PRADO FILHO - ***.696.288-** 
GEILSON LIMA SANTANA JUNIOR - ***.284.505-** 
GERARDO MARIA DE ARAÚJO FILHO - ***.328.843-** 
GIRLENE RIBEIRO DE JESUS - ***.398.693** 
GUSTAVO ANTONIO RAIMONDI - ***.368.096-** 
HERON FERNANDO DE SOUSA GONZAGA - ***.686.568-** 
JOSAIR CUSTÓDIO DE MESQUITA - ***.870.774-** 
KÉVIA KATIÚCIA SANTOS BEZERRA - ***.189.714-** 
LETÍCIA DE MELO - ***.126.626-** 
LILIANA SILVA - ***.030.106-** 
LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN - ***.919.385-** 
LUIZ ANTONIO ALVES DE LIMA - ***.942.997-** 
MARCELO LUIZ BRANDÃO VILELA - ***.740.901-** 



 

 

MARCELO MARCONDES STEGANI - ***.346.189-** 
MARGARIDA CÉLIA LIMA COSTA NEVES - ***.213.525-** 
MARIA CARMEN MOLDES VIANA - ***.659.778-** 
MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO - ***.157.184-** 
MARIA DO CARMO BARROS DE MELO - ***.779.246-** 
MARILIA FALEIRO MALAGUTH MENDONÇA - ***.131.036-** 
MARINA SILVA DE LUCCA - ***.861.216-** 
MIROSLAVA HAMZAGIC - ***.403.548-** 
MÔNICA GOMES DE ALMEIDA - ***.898.137-** 
NATHALIE OLIVEIRA DE SANTANA - ***.682.895-** 
PAULA CHRISTIANNE GOMES GOUVEIA SOUTO MAIA - ***.784.404-** 
RAFAEL BRAZ AZEVEDO FARIAS - ***.017.763** 
RAQUEL FERREIRA FERRAZ DO LAGO DORIA - ***.926.228-** 
RENATA LOPES BRITTO - ***.723.545-** 
RINALDO ANTUNES BARROS - ***.847.665-** 
RODOLFO RÊGO DEUSDARÁ RODRIGUES - ***.957.237-** 
ROSÂNGELA MARTINS DE ARAÚJO - ***.380.036-** 
SONALLY YASNARA SARMENTO MEDEIROS ABRANTES - ***.506.874-** 
THAISE DE ABREU BRASILEIRO SARMENTO - ***.638.804-** 
THIAGO AFONSO CARVALHO CELESTINO TEIXEIRA - ***.600.912-** 
VANDEZITA DANTAS DE MEDEIROS MAZZARO -***.812.304-** 
VERA LÚCIA RODRIGUES LOBO - ***.374.125-** 
WILKA EMANOELY CUNHA CASTRO - ***.792.983-** 
Art. 2º Os membros ora designados exercerão atividades relativas aos Exames Revalida 

e Enamed. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 17, de 08 de janeiro de 2025. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 
 
 
 


